
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 02/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 8 novembre 2010,
n. 140
 
Approvazione del “Progetto Definitivo - Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza e Riqualificazione
Ambientale dell’ex sito industriale SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia”.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n°166 del 6.10.2008 il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica della
Regione Puglia, facendo proprie le risultanze favorevoli della conferenza di servizi del 29 settembre
2008, ha approvato il “Progetto Definitivo-Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza con ripristino
Ambientale e Monitoraggio dell’Area del sito industriale ex SAIBI” ai sensi e per gli effetti del co.13
dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006;
- con Determina Dirigenziale n°64 del 23 aprile 2010, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica della Regione
Puglia ha sospeso, ai sensi dell’art. 21 quater L. 241/2000, l’efficacia della succitata Determina n°166
del 6.10.2008;
- con Determina Dirigenziale n°128 del 20 settembre 2010, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica della
Regione Puglia ha differito al 3 novembre 2010 il termine della sospensione disposta con la citata
Determina n°64 del 23 aprile 2010;
 
 PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
- ai sensi dell’art. 242 D.Lgs. 152/2006, questa Amministrazione Regionale ha convocato la Conferenza
di Servizi per il riesame del progetto in questione;
- nella prima riunione, svoltasi in data 17 settembre 2010, la Conferenza di Servizi ha fissato nella data
del 18 ottobre 2010 il termine per la chiusura dei propri lavori;
- in data 18 ottobre 2010, presso questi uffici, si è svolta la Conferenza di Servizi decisoria, cui hanno
partecipato la Provincia BT, il Dipartimento Provinciale BT dell’Arpa Puglia, la Direzione Provinciale BT
dello SPESAL, il Servizio Igiene e Sanità Pubblica BT, l’Amministrazione Comunale di Margherita di
Savoia e la Regione Puglia;
- la suddetta Conferenza di servizi ha ritenuto approvabile il “Progetto Definitivo - Esecutivo di Bonifica,
Messa in Sicurezza e Riqualificazione Ambientale dell’ex sito industriale SAIBI nel Comune di
Margherita di Savoia” con prescrizioni;
- tali prescrizioni, puntualmente riportate nel verbale della Conferenza, depositato agli atti di
quest’ufficio, sono di seguito riassunte:
• dovrà eseguirsi una caratterizzazione integrativa degli acquiferi;
• il materiale rinveniente dallo scavo del diaframma plastico dovrà essere smaltito in discarica;

1



• prima dell’inizio delle attività, il Comune dovrà presentare ad Arpa Puglia un piano di monitoraggio
delle matrici ambientali all’esterno del sito ed ottenere la relativa approvazione;
• prima dell’inizio delle attività, il Comune dovrà presentare ad Arpa Puglia il progetto esecutivo del
diaframma plastico corredato degli studi idraulici e della valutazione degli effetti ambientali ed ottenere la
relativa approvazione;
• lo scavo per la rimozione delle sorgenti primarie dovrà essere effettuato a segmenti di dimensioni
ridotte, con copertura a fine giornata lavorativa, tempestivo ritombamento e mai in condizioni di vento
verso l’abitato superiore ad 8 nodi, durante tali scavi si dovrà effettuare il monitoraggio giornaliero
dell’aria, ed in presenza di acque di falda, l’aggottamento, lo stoccaggio ed il conferimento delle acque
stesse in impianto autorizzato;
• prima dell’inizio delle attività dovrà essere fatta una rivalutazione e ricontestualizzazione dei rischi in
cantiere, specie per i lavori di scavo, evitando interferenze tra più imprese nel cantiere e ricadute sulle
attività esterne prossime al cantiere.
 
 ATTESO CHE:
- il “Progetto Definitivo - Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza e Riqualificazione Ambientale dell’ex
sito industriale SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia”, trasmesso in data 3 novembre 2010 nella
sua versione ultima, assentito e proposto a quest’Amministrazione dal Comune di Margherita di Savoia
con nota Prot 18128-10.9 del 4.11.2010 risulta articolato in tre interventi:
• bonifica: rimozione e smaltimento delle sorgenti primarie di contaminazione (vasche di equalizzazione,
canali di scarico, reattori dell’impianto di debromazione, bilico, torri refrattarie);
• messa in sicurezza permanente: realizzazione di cinturazione perimetrale con diaframmi bentonitici e
capping superficiale;
• riqualificazione ambientale: copertura del capping con manto erboso ed adeguamento antisismico
della ciminiera;
 
- nel suddetto progetto, in aggiunta ai lavori originariamente previsti nel 2008, sono riportati lavori
aggiuntivi resisi necessari per ottemperare alle prescrizioni della Conferenza di Servizi, consistenti in
maggiori lavori per la messa in sicurezza permanente, da doversi realizzare con lo smaltimento del
materiale di scavo, maggiori oneri di sicurezza e maggiori attività di monitoraggio, per un costo totale di
euro 8.000.000,00;
 
 DATO ATTO CHE:
- l’intervento era già inserito nel II Atto Integrativo “APQ Tutela e risanamento Ambientale”, per un
importo di euro 8.000.000,00;
- allo stato attuale non sussistono le condizioni per il definanziamento dell’intervento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
• Annullare la Determinazione Dirigenziale n°166 del 6.10.2008 il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica
della Regione Puglia, di approvazione del “Progetto Definitivo-Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza
con ripristino Ambientale e Monitoraggio dell’Area del sito industriale ex SAIBI, la cui efficacia è stata
sospesa con Determinazione n° 64 del 23 aprile 2010, prorogata con Determinazione n°128 del 20

2



settembre 2010;
 
• condividere e fare propri gli esiti della conferenza di servizi del 18.10.2010, e pertanto approvare il
“Progetto Definitivo - Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza e Riqualificazione Ambientale dell’ex sito
industriale SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia”, redatto dall’area Geie, come modificato ed
integrato in ossequio delle prescrizioni della Conferenza di Servizi del 18.10.2010, dagli stessi
progettisti, assentito e proposto a quest’Amministrazione dal Comune di Margherita di Savoia con nota
Prot 18128-10.9 del 4.11.2010;
 
• dare atto che la presente approvazione, secondo quanto sancito dal co.7 dell’art.242 del D.Lgs.
152/06, sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i concerti, le intese, i nulla osta i
pareri e gli assensi previsti dalla vigente legislazione;
 
• disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
nonché sul sito www.regione.puglia.it;
 
• notificare il presente provvedimento al Comune di Margherita di Savoia, alla Provincia di Foggia, alla
Provincia BAT, all’Arpa Puglia, Direzione Scientifica, all’ARPA Puglia DAP Foggia e DAP BAT, ASL BAT
(Spesal, Sisp),
 
 Il presente provvedimento è redatto in unico originale;
 Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’Albo delle determinazioni dirigenziali
istituito presso il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, per 10 giorni lavorativi(art. 16, comma 3
D.P.G.R.161/2008), a decorrere dalla data della sua adozione;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica Il Dirigente del Servizio
 Ing. Maria Carmela Bruno del Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica
 Ing. Maria Carmela Bruno
 
_________________________

3


